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سردرگمی در افراد سیگاری
احتمال  می دهد  نشان  مطالعات  مریم مرامی

 کارشناسی ارشد علوم
شناختی - رسانه

کـــاهـــش حــافــظــه و ســـردرگـــمـــی در 
به  نسبت  میانسال  سیگاری های 
افراد غیرسیگاری بسیار بیشتر بوده و احتمال زوال شناختی برای 
کسانی که حتی اخیرا سیگار را ترک کرده اند، کمتر است. این اولین 
تحقیقی است که رابطه بین سیگار کشیدن و زوال شناختی را با 
استفاده از نوعی خودارزیابی یک سوالی بررسی می کند و از افراد 
می پرسد آیا بدتر شدن حافظه، احتمال فراموشی یا سردرگمی را 

تجربه کرده اند. 

یــافــتــه هــا بـــر اســــاس تــحــقــیــقــات قــبــلــی اســــت کـــه رابـــطـــه بین 
سیگار کشیدن و بیماری آلزایمر و سایر اشکال زوال عقل را ایجاد 
ــرای شناسایی نشانه های  ــرده اســت و می تواند بــه فرصتی ب ک
مشکل در اوایل زندگی اشاره کند. این مدرک نشان می دهد ترک 
سیگار نه تنها به دلایل تنفسی و قلبی-عروقی بلکه برای حفظ 

سلامت عصبی مفید است. 
ارتباطی که بین گروه سنی 4۵ تا ۵9 سال مشاهده شد، بیانگر آن 
که ترک در آن مرحله از زندگی ممکن است برای سلامت  است 
که تــرک زودهنگام سیگار  شناختی مفید باشد، به ایــن معنی 

مزایای بیشتری برای افراد به همراه دارد.
تیم تحقیقاتی، نظرسنجی را برای سه گروه انجام داد تا معیارهای 
فعلی،  سیگاری های  بـــرای  را   )SCD(شــنــاخــتــی ذهنی  کاهش 
سیگاری های سابق اخیر و کسانی که سال ها قبل ترک کرده بودند، 
مقایسه کند. نتایج نشان داد شیوع کاهش ذهنی شناختی میان 
افراد سیگاری در این مطالعه تقریبا 1/9 برابر افراد غیرسیگاری بود. 
در بین افرادی که کمتر از 10سال پیش سیگار را ترک کرده بودند، 
1/۵برابر افراد غیرسیگاری و در افرادی که بیش از یک دهه قبل 
از این نظرسنجی ترک کردند کمی بالاتر از گروه غیرسیگاری بود.

یافته ها دلالت بر این دارد که زمان پس از ترک سیگار مهم بوده و 
ممکن است با پیامدهای شناختی مرتبط باشد.

ایــن نوعی ارزیــابــی ســاده اســت که می تواند به سادگی و به طور 
معمول انجام شــود و نشان می دهد در سنین پایین تر از حد 
که به سطح تشخیص  معمول، شاهد افــت شناختی هستیم 

بیماری آلزایمر یا زوال عقل می رسد. 
با ایــن حــال، همه افــراد مبتلا به زوال شناختی ذهنی لزوما به 
یا اختلال شناختی  زوال عقل  اختلال شناختی عینی، مانند 
بنابراین، شناسایی زودهنگام  خفیف)MCI( مبتلا نمی شوند 
کــه احتمالا بــه سمت زوال  کــاهــش ذهــنــی شناختی  بــیــمــاران 
شناختی عینی پیشرفت می کنند با انجام یک روش تشخیصی 

مناسب، بسیار مهم است. 
به این دلیل که تشخیص زودهنگام و مداخله به موقع، می تواند 
گــهــی بــیــمــاران کــاهــش ذهــنــی شناختی  ــه طـــور مــوثــر پــیــش آ  ب
را بهبود بخشد.تداوم در سیگارکشیدن یک عامل خطر برای 
زوال شناختی عینی و ذهنی است. با وجود این برای پیدا کردن 
شواهد بیشتر در مورد این که تغییر در وضعیت سیگار کشیدن 
بر شناخت در میانسالی چه تاثیری می گذارد، نیازمند مطالعات 

آینده هستیم. 

صدای پای بهار در مریخ

کــســپــرس  مــریــخ در تــصــویــر جــدیــدی کــه کــاوشــگــر مــارس ا
کرده شبیه سرزمین عجایب زمستانی  )Mars Express( ثبت 
که به تازگی از مریخ منتشر شده،  به نظر می رسد.  تصویری 
منطقه ای یخی را نشان می دهد که با نوارهایی به رنگ قرمز 
و سفید پوشیده شده و در نزدیکی قطب جنوبی سیاره قرار 
که این تصویر یخی در حقیقت  دارد.  این بــدان معنا است 
نمایانگر بهار در نیمکره جنوبی مریخ است و یخ مریخ شروع 

به محو شدن کرده است.
تنها شش روز پیش از این که بخش زیادی از زمین وارد سال 
/ ۵ دی، سیاره سرخ  جدید میلادی شود، در روز 26 دسامبر
سال جدید خود را آغاز کرد که 6۸7 روز زمینی به طول خواهد 
، تابستان  انجامید. این سیاره دارای چهار فصل زمستان، بهار
و پاییز است و درست مانند زمین، زمستان سیاره سرخ سرد 
گرچه زمستان بسیار سردتر از فصل  و تابستان آن گرم است، ا
ما است و دمای مریخ به منفی 60 درجه سانتی گراد می رسد. 
شاید بتوان گفت که قابل توجه ترین مشخصه تصویر جدید، 
که با لایه های متناوب یخ  دو دهانه برخوردی عظیم است 
و رسوباتی به نام »رسوبات لایه ای قطبی« پوشیده شده اند. 
ایــن رســوبــات را مــی تــوان در خــط الـــراس بین دو دهــانــه نیز 

مشاهده کرد./ ایسنا

 دنیای ذهن

تازه های دانش

ورقه های ژل 3 برابر حوله 

کاغذی مایع جذب می کنند

دانشمندان دانشگاه مریلند ماده جدیدی با قابلیت جذب 
عالی تولید کرده اند که به نظر می رسد در همه جا از آشپزخانه 
گرفته تا اتاق های عمل قابل استفاده است. این تیم می تواند 
سه برابر بیشتر از دستمال کاغذی معمولی مایع جذب کند 
و در خود نگه دارد. همچنین می تواند برای جذب مایعات 

غلیظ تر مانند خون و شربت استفاده شود. 
پژوهشگران در ساخت این ورقه های ژل، از دو نوع ماده ای 

ــود، یعنی  ــی ش ــرای جـــذب مــایــعــات اســتــفــاده م کــه عــمــومــا بـ
هیدروژل ها و مواد متخلخل مانند پارچه و کاغذ الهام گرفتند. 
و  باشند  توانایی جذب عالی داشته  هیدروژل ها می توانند 
بیش از 100 برابر وزن خود در آب جذب شوند، اما وقتی خشک 

می شوند شکننده می شوند.
سدیم  بی کربنات  استیک،  اسید  مخلوط کردن  با  تیم  ایــن 
و سایر مــواد با هم در یک کیسه زیــپ دار به این مهم دست 

کسیدکربن  ــردن حباب های دی ا آزادکـ با  مــواد  ایــن  یافتند. 
کردند. سپس از صفحات  ماده متخلخل فوم مانندی ایجاد 
ــواد اســتــفــاده شــد و  ــرای فــشــار واردکـــــردن بــه مـ شــیــشــه ای بـ
سپس ورق به دست آمده در معرض نور فرابنفش قرار گرفت 
تا حباب ها و منافذ از بین بــرونــد. سپس مــواد را در الکل و 
گلیسرول آغشته و خشک کردند تا نرم و انعطاف پذیر شده و 

New Atlas :مانند پارچه بریده شود./ منبع

ــال و با  ــم هــر سـ بــه رسـ
گروه دانش و سلامت

مریم ملی

آغــــاز زمــســتــان، جــایــزه 
تــرویــج علم چـــراغ بــرگــزیــدگــان خــود را شناخت؛ 
جایزه ای که بدون وابستگی به هیچ نهادی و از 
سوی سیاوش صفاریان پور، برنامه ساز با سابقه 
تلویزیون و ژورنالیست علم و دکتر محمدرضا 
نوروزی، معلم و مروج با تجربه علم  به سه فعال 
حوزه ترویج علم اهدا می شود. بر اساس اطلاعیه 
ایــن جایزه در  بانیان چــراغ، برگزیدگان امسال 
بخش یک عمر ترویج علم بابک امین، در بخش 
دانــشــگــر مـــروج علم دکــتــر آذرخـــش مــکــری و در 

بخش مروج علم سال مریم فقیهی هستند. 

در گفت و گویی که با سیاوش صفاریان پور داشتیم از 
انگیزه اولیه ای که زمینه ساز بنیان نهادن جایزه ترویج 
علم چراغ شد، پرسیدیم و او این طور پاسخ داد: »جمع 
مروجان علم در ایران جمع خیلی گسترده ای نیست 
اما در عین حال فعالیت های ارزشمندی در سراسر 
ایران اتفاق می افتد. هدف جایزه چراغ، کنار هم قرار 
کنده مروجان علم بود تا دانسته های  دادن جزایر پرا
کنند و ارتباطی بین شان شکل  خــود را با هم تبادل 
بگیرد. با شکل گیری بنیاد جایزه چراغ، فعالیت هایی 
در زمینه تولید محتوای مرتبط با ترویج علم آغاز شد تا 
اسباب هم افزایی بیشتر مروجان علم باشد و مفاهیم 
پادکست فلسفه  آن  از دل  کند،  تبیین  را  اولیه علم 
کنون در حال تولید مقالاتی برای  علم به وجود آمد و ا

اهمیت علم، لزوم ترویج آن و ماهیتش هستیم. 

   تفاوت های جایزه چراغ با جایزه انجمن 
ترویج علم ایران

یکی از فعالیت های انجمن ترویج علم ایران انتخاب 
مروجان برگزیده در حوزه علم است اما روال انتخاب 
برگزیدگان در آن با جایزه چراغ بسیار متفاوت است 

زیــرا بــرای جایزه انجمن ترویج علم، افــراد خودشان 
را به دبیرخانه جایزه معرفی می کنند تا در فهرست 
صفاریان پور  قــرار  گیرند.  رقــابــت  در  شرکت کنندگان 
در ایــن خــصــوص مــی گــویــد: »در بنیاد جــایــزه چــراغ، 
که جمعی از ژورنالیست ها  گروهی از دیده بانان علم 
با پایش و  با سابقه ترویج علم هستند  و چهره های 
بررسی فعالیت های مروجان علم، برگزیدگان را انتخاب 
می کنند. به جای این که دیــگــران خــودشــان را نامزد 
انتخاب جایزه کنند، ما سعی می کنیم با روالی مشخص 
و بررسی سالانه فعالیت ها، این کار را انجام دهیم. او در 
پاسخ به این سؤال که در معیارهای انتخاب برگزیدگان، 
فعالیت های افراد در مناطق دور افتاده و کم برخوردار 
هم مد نظر قرار می گیرد یا نه، می گوید: »بله حتما این 
موارد در نظر گرفته می شود. نمونه بارزش هم محمد 
علیزاده که معلمی است در کاشان و فعالیت آموزشی 
الــزامــا فعالیتی در رسانه ها  خــود را انجام می دهد و 

کــه فعالیت های  ــت. واقعیت ایــن اســت  نداشته اس
محدود  علم  ژورنالیسم  و  رسانه ها  به  را  علم  ترویج 
که از فضای رسانه برای ترویج  کسانی  نمی دانیم اما 
که  می کنند  ایجاد  را  امکان  ایــن  می کنند،  استفاده 
کسی  دامنه اثرگذاری شان افزایش یابد. در حقیقت 
که کارش روزنامه نگاری علم است و در کنار آن تلاش 
کرده قابلیت دیگری را برای ترویج علم داشته باشد و در 
رسانه شخصی خودش هم این کار را انجام می دهد، 

برای ترویج دانش در حال تلاش است. 

   علم چراغ است و مروجان علم 
صاحبان چراغ

ــا شــایــد  ــ ــدای جـــایـــزه تـــرویـــج عــلــم در ایـــن روزهـ ــ اهـ
آن قــدر که باید مــورد توجه قــرار نگیرد امــا  شناختن 
کــردن نقش آنها  چهره های علمی ایــرانــی و پر رنگ 
گاهی بخشی جامعه می تواند بسیار امید بخش  در آ

ــاره مــی گــویــد: »تــمــام  ــن بـ بــاشــد؛ صــفــاریــان پــور درایـ
اصلی  کــار  گاهی نشأت می گیرد.  نا آ از  بشر  مصائب 
گاهی است و این  مروجان علم هم ایجاد بینش و آ
کنیم.  کمک می کند تا ما بیشتر فکر و بهتر انتخاب 
اســت.  روشنایی بخشی  هــم  چـــراغ  جــایــزه  ماهیت 
ما علم را نــور و چــراغ تلقی می کنیم و مــروجــان علم 
که به دل  کسانی  را صاحبان چــراغ می دانیم، یعنی 
کنونی،  تاریکی، نور می اندازند. با توجه به وضعیت 
همیشه  از  می تواند  روشنی بخشی  و  گاهی  آ ایجاد 

بیشتر ضرورت داشته باشد.« 

   توجه چراغ به رسالت مهم 
اساتید  دانشگاه در ترویج علم

صفاریان پور با اشاره به این نکته که چهره های علمی 
در ایــران خیلی علاقه ای به ترویج علم در خــارج از 
دانشگاه ندارند و حضور در رسانه را بخشی از کار خود 

بخشی  دانشگر  هر  دنیا،  »در  می گوید:  نمی دانند، 
به  رفتن  کــارش حضور در نشست های عمومی،  از 
مدارس و جمع های مردمی است تا بتواند اثر گذاری 
علم در زندگی را به مردم نشان بدهد؛ به ویژه امسال 
انتخاب دانشگر  کــه ســال جهانی علوم  پایه اســت، 
مــروج علم می تواند توجه بیشتری را به این سمت 
کز  کنند درهـــای مرا کند تــا دانــشــگــران تــلاش  جلب 
علمی خود را روی مردم باز کنند و بتوانند از کار خود 
با زبانی ســاده بــرای آنها بگویند.« او دربــاره اهمیت 
گاهی بخشی در زمینه علوم انسانی  توجه به ترویج و آ
می گوید: »هدف اولیه ما برای جایزه چراغ، علوم پایه 
بوده است اما شاید روزی استطاعت مان بالاتر برود و 
بتوانیم سهم خود را در برابر مروجان علوم انسانی یا 
که افراد  کنیم یا این  حوزه های بین رشته ای هم ادا 
دیگری بتوانند این کار را انجام بدهند و جایزه تازه ای 

را برای این حوزه ها بنیانگذاری کنند.« 

گی برندگان خود را شناخت گفت و گوی »جام جم« با یکی از بانیان جایزه ترویج علم چراغ که به تاز

تابیدن چراغ دانش بر تاریکی های جهل  

ترویج علم

گزارش »جام جم« از فعالیت های اولین شرکت دانش بنیان که قرنیه چشم تولید می کند 

چشم به راه »قرنیه« سه بعدی

ساخت دستگاه چاپ سه بعدی با هدف تولید بافت 
زیستی در چند شــرکــت دانــش بــنــیــان ایــرانــی در حال 
که ایــن شرکت  دانش بنیان از ســال 9۵  پیگیری اســت 
مرحله تحقیقاتی ساخت چاپگر قرنیه چشم را آغاز کرده 
و در سال 97 اولین نمونه از این دستگاه را ساخته است.

   چاپ قرنیه، از پرچالش ترین 
بافت های بدن انسان

حاجی حسینعلی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان 
که  دربـــاره روش ساخت ایــن چاپگر می گوید: »  زمــانــی 
کــردیــم، بیشتر رقبای مان شرکت های  کــار را شــروع  ما 
آمریکایی و اروپایی بودند، ما با روش مهندسی معکوس 
پی  چاپگر  دستگاه  ساخت  فنی  دانــش  بــه  توانستیم 
ببریم و سپس با ایده های جدید نمونه تازه ای ساختیم 
که اولین دستگاه چاپ قرنیه در داخل کشور به حساب 
ــؤال کــه چـــرا در بین  مـــی آیـــد.« او در پــاســخ بــه ایـــن سـ

شرکت هایی که کار چاپ بافت های بدن انسان را انجام 
می دهند، چاپ قرنیه بسیار معدود است، می گوید: »از 
که چشم از پیچیده ترین و حساس ترین اعضای  آنجا 
بــدن محسوب مــی شــود، چــاپ سه بعدی بخش های 
مختلف آن هم بیش از بقیه اعضا و بافت ها نیاز به دقت 
و صرف وقت دارد. مهم ترین چالش های این حوزه در 
حفظ شفافیت قرنیه و چاپ دقیق هندسه قرنیه برای 
ــت؛ هندسه قرنیه در چشم افـــراد مختلف  هــر فــرد اس
متفاوت است و نمی توان با چاپ یک نمونه قرنیه آن 
را برای همه بیماران استفاده کرد، ضمن این که امکان 
رشد سلول های قرنیه روی بافت چاپی هم بسیار مهم 
که بهترین استاندارد برای  کید بر ایــن  اســت.« او با تا
کــه از بافت بــدن خــود فــرد استفاده  پیوند ایــن اســت 
شود، توضیح می دهد: »اما خیلی وقت ها این شرایط 
میسر نیست و به جای آن، بافت بدن شخص دیگری 
برای پیوند استفاده می شود. این مورد هم چالش های 

خودش را دارد چون گاهی به اندازه کافی قلب، کلیه یا 
دیگر اندام ها را در اختیار نداریم تا بتوانیم برای پیوند 
استفاده کنیم و متاسفانه ممکن است بیماران در نوبت 

، جان  خود را از دست بدهند.« انتظار

   قرنیه چاپی چه زمانی قابل 
استفاده خواهد شد؟

مدیرعامل این شرکت دانش بنیان درباره مدت زمانی 
که طول می کشد تا قرنیه ای چاپ و آماده پیوند شود، 
می گوید: »تهیه و ساخت ماده اولیه قرنیه حدود چهار 
روز کاری زمان می برد و بعد از آن، مرحله چاپ در فاصله 
یــک ساعت انــجــام مــی شــود.« مدیرعامل ایــن شرکت 
دانش بنیان با ذکر این نکته که تیم تحقیقاتی هنوز در 
»امیدواریم  می افزاید:  اســت،  حیوانی  آزمایش  مرحله 
حدود 1۸ ماه تا دو سال آینده نمونه های انسانی را شروع 
کنیم و چون این کار در مرزهای دانش انجام می شود، 

این  زمــان می برد. تمام تلاش مان  انسانی هم  مرحله 
است که حداقل تا سه سال آینده این کار را برای 10 نفر 
آزمایش کرده باشیم تا بتوانیم نتایج آن را منتشر کنیم.« 

   چطور یک چاپگر سه بعدی
قرنیه چاپ می  کند؟

ــاره دستگاه های چاپ  شاید از مهم ترین ســوالات درب
که چه مراحلی  سه بعدی بافت های زیستی این باشد 
که  بــرای تولید بافت طی می شود؟ واقعیت این است 
دستگاه های چاپ سه بعدی قرار است ماده را در سه 
بعد چاپ کند و به شکل مدنظر مهندسان و محققان 
ارائــه دهد اما این مرحله برای بافت انسانی یا اعضای 
بدن چطور انجام می شود؟ حاجی حسینعلی دراین باره 
می گوید: »ما از موادی مثل کلاژن و ژلاتین که در قرنیه 
وجود دارد، الهام گرفتیم و ماده ای را ساختیم که مشابه 
مواد قرنیه است، پس از ساخت نوبت به چاپ با دستگاه 
چاپگر سه بعدی است و در نهایت نسخه چاپ شده باید 
مراحل استریل و آمــاده شــدن بــرای پیوند را پشت سر 
بگذارد تا برای کارآزمایی حیوانی استفاده شود. ساخت 
است  راهکاری  زیستی  سه بعدی  چاپگر  دستگاه های 
برای این که بتوانیم بافت های مختلف بدن انسان را در 
آزمایشگاه تولید و برای پیوند به بیماران از آن استفاده 

کنیم.
 حدود 20 سال است که این روش برای تولید بافت های 
ــاز شـــده اســــت، بــافــت هــایــی مثل  بـــدن در جــهــان آغــ
اســتــخــوان، فــک و صـــورت بیش از بقیه تولید شــده  و 
گرفته اند.« او با اشاره به این که سه  مورد استفاده قرار 
شرکت در جهان در زمینه چاپ فک و استخوانی و بقیه 
بافت ها موفق به اخذ استانداردهای پزشکی شده اند، 
توضیح می دهد: »همه آنها فعلا در مرحله تحقیقاتی 
کل دنیا جدید است  هستند، چون این تحقیقات در 
که  و مهم ترین چالش آن دسترسی بــه مـــوادی اســت 
به بافت های واقعی بدن به خصوص در مــوارد قرنیه و 
پوست نزدیک باشد و به همان حجم بافت های بدن 
 سلول در آن باشد؛ زیرا چگالی سلول در بافت های بدن 

بسیار زیاد است.«

ــرای پیدا  انــتــظــار بـ

گروه دانش و سلامت

مریم ملی

ــــه  ــن ــ ــزی شــــــــــدن گــ
مـــنـــاســـب پــیــونــد 
بـــدن،  از  عـــضـــوی 
ی دردناک و  انتظار
پر از اضطراب برای 
بـــــــــیـــــــــمـــــــــاران و 
زهای  وی مر اما پیشر همراهان شان است 
ی در حیطه پزشکی احتمالا در  علم و فناور
چند سال آینده رنج و انتظار پیوند را به طور 
داد.  خـــــواهـــــد  کــــاهــــش  ی  ــر ــیـ ــگـ ــمـ چـــشـ
ی  ــزار ــ ــاپ ســـه بـــعـــدی ابـ ــ دســـتـــگـــاه هـــای چ
هستند کــه بــه دلــیــل کــاربــردهــای بسیار 
متنوع شان در صنعت، پزشکی و آزمایشگاه 
بسیار مورد توجه  ند، کافی است محصولات 
در  سه بعدی  چاپگرهای  بــا  شــده  ساخته 
ســال هــای قبل را با محصولات جدید این 
وزهای شان مقایسه کنید تا متوجه سطح  ر
پیشرفت این حوزه شوید.  چاپ سه بعدی 
اشــیــای تزئینی یــا آزمــایــشــگــاهــی بــه چــاپ 
اندام ها و بافت های بدن انسان رسیده و 
دنیای  در  گسترده ای  تحولات  یعنی  ایــن، 

پزشکی در حال وقوع است. 
ــوزه عقب  محققان کشور مــا هــم در ایــن ح
پیشرفته  کشورهای  با  همگام  و  نمانده 
و  پیشرفته  چاپگرهای  ســاخــت  زمینه  در 
تولید بافت و اعضای بدن انسان، دست 
می زنند.  آزمــایــش  و  تحقیق  و  مطالعه  بــه 
ــای  ــت ه ــرک ــی از ش ــک ــا، ی ــ ــت در هــمــیــن راســ
زهای دانش، در  دانش بنیان با حرکت بر مر
حال گذراندن مراحل آزمایشی تولید قرنیه 
چشم انــســان بــا چاپگر ســه بــعــدی اســت. 
ی که اگر به ثمر برسد، بیمارانی که نیاز  کار
به پیوند قرنیه دارند، می توانند در آرامش 
کامل پیوند را انجام دهند و دیگر نگرانی ها 
ــورد مناسب  و اســتــرس هــای پیدا شــدن م

برای پیوند را تجربه نکنند. 
وژه  بــرای اطــلاع از مراحل تحقیقاتی ایــن پــر
و زمان ارائه این محصول به مراکز درمانی 
حاجی حسینعلی،  امید  با  بیمارستان ها  و 
ــان  ــی ــن ــش ب ــن شـــرکـــت دان ــ مــدیــرعــامــل ای

گفت و گو کرده ایم. 

بابک امین   تفرشی 
جایزه یک عمر ترویج علم 

  
چهره شناخته شده نجوم آماتوری، روزنامه نگاری 
کنون از همکاران  علم و عکاسی آسمان شب که هم ا
در  سال ها  که  اســت  نشنال جئوگرافیک  موسسه 

ایران به ترویج علم پرداخته است. 

دکتر آذرخش مکری 
جایزه دانشگر مروج علم

گاهی بخشی نسبت به  آ پـــر آوازه در  اســتــاد 
کــه از  ــارکــرد مغز انــســان  ک عــلــوم شناختی و 
بستر شبکه های اجتماعی بــرای آمــوزش و 

اطلاع رسانی استفاده می کند. 

مریم فقیهی 
جایزه مروج علم سال

گذشته با  که طی یک سال  کوشایی  جــوان 
حضور در رادیــو و تلویزیون و مطبوعات و 
رسانه های جدیدتر مثل پادکست در زمینه 

ترویج علم تلاش می کند.

تازه ها


